


－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－

30,300

2,223

27,612

193,202

Ⅹ

Ⅹ

2,750

50

5,906

－

406

189

276

2

551,616

463,165

Ⅹ

141,792

Ⅹ

261,638

228,681

Ⅹ

Ⅹ

67

26

2

22

2

44

6

60

　－

1

2

2

　－

10

3

10

1

　－

　－ 1

4

　－

6

3

1

2

　－

2

10

12

8 6

2

20

15

13

3

5

　－

7

医 薬 品 ・ 化 粧 品 等 卸 売 業 1

他 に 分 類 さ れ な い 卸 売 業 14

家具・建具・じゅう器等卸売業 6

そ の 他 の 機 械 器 具 卸 売 業 1

電 気 機 械 器 具 卸 売 業 3

自 動 車 卸 売 業 7

4

一 般 機 械 器 具 卸 売 業 9

再 生 資 源 卸 売 業 2

8,759 －

食 料 ・ 飲 料 卸 売 業

建 築 材 料 卸 売 業 23

65 Ⅹ

鉱 物 ・ 金 属 材 料 卸 売 業 5

化 学 製 品 卸 売 業

農 畜 産 物 ・ 水 産 卸 売 業

－ －

衣 服 ・ 身 の 回 り 品 卸 売 業

－

13

110

86

103

12

－－－　　－

78,9713,289,328622

繊 維 製 品 卸 売 業
（衣服・身の回り品を除く）

4

各 種 商 品 卸 売 業 　－ 　－　－

2

卸 売 業 計 4272114

平 成 14 年 333293626

272655 13,542,318 233,1483,117

56,2603,103

Ⅹ

Ⅹ

52,505

8,116,144 68,357324,7783,676

－

1,061,678

Ⅹ

平 成 6 年 403252655 14,768,156 322,767

平 成 9 年 383

16,242,485 150,410 41,4342,727平 成 3 年 451216667

15,187,435 165,792 39,1932,844昭 和 63 年 497201698

　商業（小）分類別、商店数、従業者数、年間販売額、その他の
　収入額及び売場面積

区 分

商  店  数 従 業
者 数

年間販売額
その他の
収入額

（ ㎡ ）
個 人

売 場
面 積

（万円）
総 数 法 人

（ 人 ） （万円）

平 成 11 年 661 304 357 3,790 9,913,522 189,591 72,716

－７６－



平成14年7月1日現在

資料：茨城の商業

　　（平成14年商業統計調査結果報告書）

2,967

Ⅹ

1,217

5,825

2,667

603

426

2,444

193

2,993

4,001

1,177

878

252

4,874

2,830

27,548

Ⅹ

442

150

7,918

4,846

11,614

32,628

Ⅹ

31,894

231,981

580

10,978

105,999

360

2,950

2,612

53

114,798

480,589

214,061

144,451

30

129

91,480

436,170

506,293

2,673

61,693

187,937

23,148

311,745

176

214

107

13

11

33

5

8

6

25

6

11

4

41

14

4

13

10

8

8

2

4

29

24

1

5

8

2

15

6

8 20

10

16

23

12

8

70

8

10

25

479

8

8

9

55

71

25

160

60

29

14

31

年間販売額

8311

122335

その他の
収入額

売 場
面 積

総 数 法 人 個 人
（ 人 ） （万円） （万円）

他 に 分 類 さ れ な い も の

商  店  数 従 業
者 数区  分

小 売 業 計

百 貨 店

そ の 他 の 各 種 商 品 小 売 業
（従業者が常時50人未満）

呉 服 ・ 服 地 ・ 寝 具 小 売 業

18

14

家 具 ・ 建 具 ・ 畳 小 売 業

機 械 器 具 小 売 業

そ の 他 の じ ゅ う 器 小 売 業

（ ㎡ ）

23838

5

18

18

616

ス ポ ー ツ 用 品 ・ 玩 具 ・
娯 楽 用 品 ・ 楽 器 小 売 業

写 真 機 ・ 写 真 材 料 小 売 業

時計・眼鏡・光学機械小売業

医 薬 品 ・ 化 粧 品 小 売 業

農 耕 用 品 小 売 業

燃 料 小 売 業

書 籍 ・ 文 房 具 小 売 業

自 転 車 小 売 業

鮮 魚 小 売 業

野 菜 ・ 果 物 小 売 業

菓 子 ・ パ ン 小 売 業

米 穀 類 小 売 業

そ の 他 の 飲 食 料 品 小 売 業

各 種 食 料 品 小 売 業

酒 小 売 業

食 肉 小 売 業

自 動 車 小 売 業

そ の 他 の 織 物 ・ 衣 服 ・
身 の 回 り 品 小 売 業

男 子 服 小 売 業

婦 人 服 ・ 子 供 服 小 売 業

靴 ・ 履 物 小 売 業

221512 4,826,816

7512

11

　－1

245,807 68,3573,054

　－ Ⅹ

291

Ⅹ －339

1 Ⅹ － Ⅹ9

38,580 291 88939

50,352 277 1,52039

183,765 4,97924123

954

3,968

2,290

100

330

－

120

5,337

1,862

86523 －

139 63,864

26,760

16

21

6

6

28

4

10

6

4

3

1

7

25

12

1

18

10

11

13

19

3 25

79

316

27,185

137,068

545,276

97,805

25,218

62

29

41

391

14,820

12,122

17,274

－７７－



50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

昭和63 平成3 　　6  　 9 　11 14

(指数)

(年)

総数 従業者数 年間販売額

市 内 商 業 の 推 移 （ 飲 食 店 を 除 く ） 

卸売業

農畜産・水産
・飲食料

各種商品・
繊維品・
衣服身の
回り品

家具・建具・
じゅう器・
医療・化粧
品・その他

機械器具・
自動車・電
気・その他
の機械器具

建築材・化学製品・
鉱物・金属・再生資源

3.5

30.7

29.8

18.4

17.6

小売業

百貨店・呉服・
織物・衣服・
身の回り品

家具・建具・
畳・機械器具・
その他の
じゅう器

医薬品・化粧品・
農耕用品・燃料

自動車・
自転車

各種飲食料・
米穀類・その
他の飲食料品

他に分類
されない
もの

書籍・文具品・
スポーツ用品・
玩具・娯楽用
品・楽器

写真機・
写真材料・
時計・眼鏡
・光学機械

平成14年 平成14年

商 店 数
計 114件

商 店 数
計 512件

16.2

8.4

14.5

9.0 36.3

2.5

6.7

6.4

卸売・小売業別商店数の業種別構成比

－７８－



　平成12年7月1日現在　（単位：％）

22.5 20.3 35.4 27.2 44.1

81.2 12.3 9.3 5.7 11.1

51.3 77.0 65.4 28.9 40.9

31.4 31.4 27.6 65.0 57.9

36.2 　　　－ 　　　－ 0.4 11.1

2.2 0.4 0.4 0.4 0.4

10.3 10.3 5.8 6.1 2.8

　　　－ 0.4 0.4 　　　－ 2.4

20.3 1.9 2.7 1.2 4.0

　資料：（財）常陽地域研究センター

　平成12年7月1日現在

20,952 17,913 11,124 9,695 9,523

31,250 19,459 17,324 11,805 11,682

22,520 17,332 13,020 12,342 11,696

19,010 18,902 11,481 9,947 8,737

15,137 10,226 9,230 6,640 5,602

21,754 18,733 11,532 9,210 8,983

8,512 6,429 4,392 4,379 4,261

5,159 4,435 1,928 1,920 1,722

8,611 6,774 5,627 4,503 3,323

6,015 4,975 4,151 3,927 3,870

3,920 3,418 2,967 2,571 2,360

18,856 15,049 10,667 10,351 7,941

12,862 6,368 4,347 3,109 2,311

　資料：（財）常陽地域研究センター

イ ン タ ー ネ ッ ト

生 協 等 の 共 同 購 入 ・ 個 別 宅 配

区 分

専 門 量 販 店

コ ン ビ ニ

訪 問 販 売 ・ 外 商

カ タ ロ グ ・ テ レ ビ シ ョ ッ ピ ン グ

余暇・趣味
関 連 商 品

一 般 商 店 ・ 専 門 店

ス ー パ ー

百 貨 店 ・ 大 型 店

食 料 品 ・
日 用 品

紳 士 服 ・
婦 人 服

身の回り品 リビング品

つくば市

　下　妻　市　の　吸　収　人　口

　業　態　別　買　物　行　動

八千代町 千代川村 関城町 明野町

下館市

八千代町 つくば市 明野町 石下町 千代川村

八千代町 つくば市 結城市 石下町

石下町

八千代町 つくば市 下館市 石下町 関城町

八千代町 つくば市 千代川村 明野町

明野町

八千代町 千代川村 つくば市 明野町 石下町

八千代町 つくば市 千代川村 石下町

関城町

つくば市 八千代町 明野町 石下町 千代川村

八千代町 つくば市 明野町 千代川村

明野町

つくば市 八千代町 明野町 石下町 千代川村

つくば市 八千代町 下館市 石下町

石下町

つくば市 八千代町 下館市 石下町 明野町

つくば市 八千代町 明野町 下館市

21

他 市 町 村 か ら
吸収人口

うち下妻
市内から 543

142,880 32,665

68,891 31,995

67,412 20,394

53,795 17,936

51,365 29,119

73,479 22,829

31,100

144,939 35,708

77,786 24,588

医 療 圏

149,465 33,775

196,523 36,859

163,614 31,279

145,612 33,931

96,639

商 圏

食 料 品 ・ 日 用 品

紳 士 服 ・ 婦 人 服

区 分

吸 収 人 口 （ 人 ）

家 族 連 れ の 外 食

芸 能 ･ 文 化 活 動

アウトドアライフ

娯 楽 活 動

ス ポ ー ツ

身 の 回 り 品

リ ビ ン グ 用 品

余暇･趣味関連商品

余 暇 圏

－７９－



      平成12年7月1日現在 （単位：％）

84.7% 72.4% 61.0% 49.3% 38.6%

88.1% 78.7% 64.0% 61.7% 47.8%

80.2% 70.1% 64.1% 50.5% 50.0%

91.5% 76.4% 62.9% 49.5% 40.3%

69.5% 61.2% 50.6% 34.3% 19.1%

94.0% 75.8% 63.2% 50.5% 37.3%

46.0% 34.4% 23.4% 19.9% 17.7%

46.4% 20.9% 10.5% 9.6% 7.0%

58.9% 34.8% 24.7% 16.7% 13.5%

27.8% 24.3% 23.7% 15.9% 12.5%

15.9% 13.6% 10.6% 10.4% 7.5%

83.1% 76.3% 58.5% 41.9% 41.8%

66.7% 52.0% 26.6% 17.0% 4.9%

（注） は流入率50%以上 　資料： (財)常陽地域研究センター

は流入率25%以上

は流入率10%以上

八千代町 関城町 明野町
△ 3.7 85.4% △ 5.9

千代川村

8.2 47.9% △ 1.0

△ 0.887.3%86.3

1.477.8%7.2

21.3 54.5% 0.4

12.061.0%75.6

95.4% △ 0.4

39.7 65.7% 2.4

105.9

90.7% 6.1

0.483.1%

184.1%医 療 圏

381.9%

143.8%ス ポ ー ツ

家 族 連 れ の 外 食

196.4%

180.2%アウトドアライフ

137.3%

娯 楽 活 動

芸 能 ･ 文 化 活 動

207.9%余 暇 圏

387.4%

258.3%リ ビ ン グ 用 品

余暇･趣味関連商品

389.2%

437.3%紳 士 服 ・ 婦 人 服

525.3%食 料 品 ・ 日 用 品

身 の 回 り 品

399.5%商 圏

　下　妻　市　の　流　入　の　状　況

区 分

131.1 90.3% 4.8

前回比 前回比

吸収人口総計

176.6

211.1

135.1

26.7

98.5% 0.3

17.883.6%

うち下妻市内から

千代川村 八千代町 明野町

1 2 3

千代川村

千代川村 八千代町 明野町

明野町八千代町

千代川村 八千代町 明野町 関城町

千代川村 八千代町 明野町 関城町

千代川村 八千代町 明野町 関城町

千代川村 八千代町 明野町 関城町

千代川村 八千代町 明野町 関城町

千代川村 八千代町 関城町 石下町

千代川村 八千代町 明野町 関城町

八千代町 千代川村 明野町 石下町

千代川村 八千代町 明野町 石下町

4

石下町

5

石下町

石下町

石下町関城町

関城町

関城町

関城町

真壁町

他 市 町 村 か ら

石下町

明野町

石下町

関城町

石下町

真壁町

石下町

つくば市

千代川村

八
千
代
町

関城町

下館市

明
野
町

下妻市

医療圏のエリア

商圏のエリア

大和村

真壁町

つくば市
石下町

千代川村

八
千
代
町

猿島町

関城町
明
野
町

下館市

下妻市

協
和
町

余暇圏のエリア

つくば市

千代川村

八
千
代
町

関城町

下館市

明
野
町

下妻市

栃木県

石下町

吸収率50%以上

吸収率25～50%未満

吸収率10～25%未満

流出先（流出率10%以上）

依存先

関城町

－８０－



    平成12年7月1日現在 （単位：人、％）

吸収人口 前回比 吸収人口 前回比 吸収人口 前回比 吸収人口 前回比 吸収人口 前回比

9,475 25.3% 8,422 22.5% 5,766 15.4% 2,197 5.9% 1,743 4.7%

12,767 34.1%11,324 30.3%10,214 27.3% 3,775 10.1% 3,775 10.1%

12,872 34.4% 9,143 24.4% 4,692 12.5% 3,128 8.4% 2,887 7.7%

8,651 23.1% 6,292 16.8% 2,921 7.8% 1,573 4.2% 1,573 4.2%

8,184 21.9% 6,197 16.6% 5,495 14.7% 1,052 2.8% 935 2.5%

9,439 25.2% 7,164 19.1% 2,957 7.9% 2,502 6.7% 2,047 5.5%

10,900 29.1% 8,260 22.1% 5,826 15.6% 3,695 9.9% 2,979 8.0%

5,756 15.4% 4,232 11.3% 3,217 8.6% 2,201 5.9% 2,032 5.4%

14,078 37.6% 9,639 25.8% 8,117 21.7% 6,849 18.3% 5,200 13.9%

10,734 28.7% 9,740 23.4% 5,060 13.5% 2,913 7.8% 2,760 7.4%

12,752 34.1% 8,968 24.0% 7,006 18.7% 4,344 11.6% 3,643 9.7%

17,413 45.8%12,278 32.8% 4,865 13.0% 4,286 11.5% 2,896 7.7%

20,583 55.0% 4,663 12.5% 4,208 11.2% 2,047 3.3% 1,251 3.3%

（注） は流出率50%以上 　　　資料：（財）常陽地域研究センター

は流出率25%以上

は流出率10%以上

余暇･趣味関連商品

余 暇 圏

芸 能 ･ 文 化 活 動

医 療 圏

アウトドアライフ

娯 楽 活 動

ス ポ ー ツ

家 族 連 れ の 外 食

食 料 品 ・ 日 用 品

紳 士 服 ・ 婦 人 服

身 の 回 り 品

リ ビ ン グ 用 品

2 3区 分

商 圏

千代川村

4 5

他 市 町 村 へ

つくば市 下館市 石下町 古河市 栃木県

1

古河市

古河市

つくば市 下館市 石下町 土浦市 古河市

石下町 下館市 つくば市

栃木県

東京都

下館市 つくば市 石下町 土浦市 栃木県

つくば市 下館市 石下町

福島県

古河市

下館市 栃木県 つくば市 千葉県 東京都

つくば市 下館市 石下町

石下町

下館市

つくば市 下館市 栃木県 福島県 千葉県

つくば市 栃木県 千葉県

土浦市

栃木県

つくば市 下館市 栃木県 千葉県 東京都

つくば市 下館市 結城市

　下　妻　市　の　流　出　率

結城市

つくば市 東京都 下館市 水戸市 結城市

つくば市 下館市 関城町

－８１－



   平成14年6月1日現在

（ 人 ） （ 人 ）（ 人 ） （万円） （万円） （ ㎡ ）

35,633 17,089 18,544 235,483 5,418 5,089 657,441,244 21,779,690 3,591,510

3,995 2,591 1,404 33,873 783 2,326 134,533,964 4,128,873 434,221

2,324 1,128 1,196 15,056 216 331 43,782,520 1,397,431 236,794

2,022 1,262 760 16,132 340 213 54,633,880 1,851,605 196,832

954 487 467 5,857 106 37 11,217,043 323,813 107,038

741 379 362 4,841 68 75 10,979,651 440,504 77,612

978 523 455 6,168 102 35 18,090,058 691,607 96,883

690 323 367 4,131 57 209 8,899,098 203,071 66,932

675 380 295 5,551 113 20 11,205,244 411,306 99,840

626 293 333 3,676 71 20 8,116,144 324,778 68,357

598 252 346 3,069 80 29 6,547,267 260,489 41,010

456 179 277 2,524 43 21 4,186,518 122,846 37,114

438 164 274 2,560 48 19 4,715,451 178,413 48,445

620 177 443 3,061 70 13 5,691,197 128,835 50,995

542 234 308 2,734 45 15 4,681,370 163,521 56,378

783 468 315 5,908 301 38 12,599,340 307,345 95,591

557 222 335 2,583 31 14 5,337,307 235,030 36,451

634 346 288 5,005 79 46 9,720,092 464,609 94,754

1,806 1,033 773 14,215 307 795 71,124,781 1,876,105 193,322

1,730 913 817 12,488 414 76 36,194,537 1,147,304 213,167

684 330 354 1,594 64 69 12,601,686 403,338 70,411

428 127 301 2,556 61 17 4,737,636 211,560 43,586

385 210 175 3,231 111 26 7,244,911 239,321 49,137

157 57 100 674 4 6 1,017,857 32,256 10,826

205 57 148 792 4 6 1,527,423 27,171 12,910

268 96 172 1,233 58 5 2,093,780 12,434 20,343

263 86 177 1,194 16 2 2,607,792 91,985 16,925

89 39 50 630 16 8 1,864,067 100,990 5,198

331 145 186 1,792 23 8 4,239,464 136,360 48,345

 　資料：商業統計調査

石 下 町

明 野 町

真 壁 町

八 千 代 町

千 代 川 村

つ く ば 市

ひ た ち な か 市

鹿 嶋 市

関 城 町

潮 来 市

守 谷 市

笠 間 市

取 手 市

岩 井 市

牛 久 市

水 海 道 市

常 陸 太 田 市

高 萩 市

北 茨 城 市

下 館 市

結 城 市

龍 ヶ 崎 市

下 妻 市

日 立 市

土 浦 市

古 河 市

石 岡 市

出向・
派遣受
入者数市町村名

茨 城 県

水 戸 市

　県 内 各 市 ・ 近 隣 町 村 の 商 業 の 状 況

売場面積
年間商品
販売額

その他の
収 入 額

総 数 法 人 個 人

事業所数（卸売＋小売）
従業者数

臨時雇
用者数

－８２－



（単位：人）

資料：商工観光課

（単位：人）

資料：砂沼広域公園管理事務所

砂沼サンビーチ全景

73 331 20 102

70 734

14

157,483

15

91,392

65 729

45 364 53 133

15

1,579 162 18

1,500 165 15

12 13

179,768 126,233227,577 172,723222,331 147,070 148,516 107,232

8 9 10 11
平 成
6年度

7

926

1,839 172 98 82 425 45 161 60 796

424 92 126 60

904

2,100 219 79 135 474 100 135 70 888

502 167 186 59

65 599

443 169 134 517 160 192 75 850

225 75 670

2,122 187 140 222 547 175 187

区    分 事業所総  上 豊加美 高道祖大  宝 騰波ノ江

309

252 82 668247 195 562 236

560 195205

上  妻

区  分

入 込 客
総 数

総  数 下  妻

平成6年度 2,600 358

2,383

2252,026 100

7

8

9

10

2,500 340 230

73

2,540

  砂　沼　サ　ン　ビ　ー　チ　入　込　状　況

  １，０００　人　お　ど　り　参　加　者

11

12

13

14

91 165

－８３－


